
OCHRANA MĚKKÝCH CÍLŮ

problematika 

veřejných prostranství

VOMC (Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle)

BPaP (Bezpečnostní plán a procedury)

první kroky 

v procesu řízení bezpečnosti

Bc. Radek Kubíček, MBA – bezpečnostní auditor 

Ochrana měkkých cílů / veřejná prostranství, Komunální veletrh Olomouc – 19.5.2023



Co máme za sebou 

Od roku 2018 doposud jsme realizovali:

• 220 analýz ohroženosti měkkého cíle pro školy a školská zařízení

• 50 x bezpečnostní audit pro školy a školská zařízení

• 45 x Bezpečnostních plánů a procedur pro školy a školská zařízení

Dalšími činnosti v oblasti ochrany měkkých cílů jsou:

• Bezpečnostní audity pro obce a města, kraje

• Bezpečnostní plány a koordinační plány pro obce, města, kraje

• Bezpečnostní dokumentace s propojením pro oblast krizového řízení

• Školení pro zaměstnance v oblasti fyzické a objektové bezpečnosti k

mimořádným událostem

Partner pro bezpečnost  





Definice „měkkého cíle“ 

Termín „měkký cíl“ (soft targets) je používáno bezpečnostní komunitou pro

označení míst s vysokou koncentrací osob a nízkou úrovní zabezpečení proti

násilným útokům.

Jsou to například:

• BUDOVY ÚŘADŮ A INSTITUCÍ

• STADIONY

• NÁMĚSTÍ

• NEMOCNICE

• ŠKOLY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

• KULTURNÍ CENTRA

• OBCHODNÍ CENTRA

• NÁDRAŽÍ, …

Co je to „měkký cíl“ 



HLAVNÍ PILÍŘE OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ:

Metodické vedení a vzdělávání

• zaměření na správnou analýzu hrozeb MC

• detekce podezřelého chování

• správná reakce na případný útok

• správné a vhodné vyškolení odpovědných osob (garantem je PČR)

Komunikace, spolupráce, výměna informací a sdílení dobré praxe

• spolupráce s PČR a složkami IZS

• vhodně nastavená komunikace všech zúčastněných

Aktivní přístup PČR

Ohrožení „měkkého cíle“



Některé z posuzovaných útoků (hrozeb) při VOMC:

• napadení chladnou zbraní (bodné, sečné, tupé apod.)

• napadení střelnou zbraní

• výbušnina v zaparkovaném vozidle

• útok s použitím výbušniny (bez přítomnosti útočníka)

• žhářský útok

• útok nájezdem vozidla

• sebevražedný útok s použitím výbušniny

• verbální agrese (jednotlivce i skupiny) s potenciálem přerůst do násilí

• fyzické jednotlivcem (malou skupinou) napadení bez použití zbraně

• jedovatá látka či výbušnina v poštovní zásilce

• nově také útok dronem nebo za využití prvků umělé inteligence

Ohrožení „měkkého cíle“



Jaké oblasti bezpečnosti jsou úzce spojené s touto problematikou ? :

Ohrožení „měkkého cíle“

• Blackout • Kamerové a 
přístupové 
systémy 

• Zabezpečení 
vnitřní a vnější 
IT 
infrastruktura

• Sociální sítě, 
weby 

Ochrana 
osobních 

údajů 

Kybernetická 
a informační 
bezpečnost 

Smart 
technologie 

a umělá 
inteligence

Fyzická a 
objektová 

bezpečnost 



Atraktivitu MC pro útočníka může zvyšovat:

• otevřenost prostorů pro veřejnost

• množství a koncentrace osob

• přítomnost a kvalita bezpečnostního personálu

• přítomnost médií

• symboličnost cíle

Měkké cíle je možno dělit na trvalé a dočasné.

Trvalé MC:

• venkovní prostory (venkovní stadiony, tržiště, náměstí,…)

• vnitřní prostory (NC, divadla, nemocnice, školy, …)

Dočasné MC:

• dočasné placené akce (festivaly, koncerty,…)

• dočasné akce s volným vstupem (vánoční trhy, demonstrace, …)

Ohrožení „měkkého cíle“



Je nutné zdůraznit, že:

ochrana měkkých cílů spočívá výhradně v ochraně osob, které jsou právě cílem

páchaného násilného útoku – tudíž jejich zdraví a života, nikoliv majetku.

Ohrožení „měkkého cíle“



Ohrožení „měkkého cíle“ 



Veřejné prostranství jako „měkký cíl“ 

Kdo užívá „veřejná prostranství “:

• lidé všech věkových kategorií, sociálních skupin vč. „bezdomovců“

• osoby spojené s funkcemi veřejného prostranství

• prodejci

• pořadatelé a účastníci nejrůznějších akcí (sport, kultura, politika)

• provozovatelé dopravní či technické infrastruktury

• pěší, cyklisté, motoristé

• a další …

Co se koná na „veřejných prostranstvích“:

• hudební festivaly

• kulturní a společenské akce (svatomartinské slavnosti, rozsvícení stromu,…)

• sportovní akce (půlmaraton, běh proti rakovině,…)

• vystoupení politiků

• povolená shromáždění, demonstrace, …



Veřejné prostranství jako „měkký cíl“ 



Veřejné prostranství jako „měkký cíl“ 

Pořádáte-li či „pouze“ delegujete akci na „veřejném prostranství“, vždy

dodržujte zásadní pravidla:

S čím umíme pomoci:

• zpracovaný bezpečnostní plán a procedury

• koordinační plán

• bezpečnostní dokumentaci

• pravidelná školení a znalost základní problematiky ochrany měkkých cílů

• vhodně nastavená a fungující spolupráce se složkami IZS a MP



Umíme na to sehnat dotace: 

• Evropská komise

• Národní plán obnovy ČR

• Dotační projekty – MV ČR

• IROP – investiční prostředky pro oblast kybernetické bezpečnosti a

digitalizaci, řeší i oblast fyzické a objektové bezpečnosti

• Nadační fondy a nadace

• Projekty přeshraniční spolupráce – Evropský institut pro bezpečnost a

životní prostředí z.s.

Veřejné prostranství jako „ dotační možnost pro řešení bezpečnosti „ 



ZÁVĚREČNÉ DOPORUČENÍ

Víte co dělat, když … ?

Pokud odpověď zní ANO – zdokonalujte se, připravte si na scénáře a trénujte

Pokud odpověď zní NE – kontaktujte odborníky a vyřešte to s námi ☺

PS: …nebojte se oslovit PČR, pomůže Vás ochránit ☺

Veřejné prostranství jako „měkký cíl“ 



Bezpečný úřad Bezpečná organizace 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16:  

